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Informații emitent

Situațiile financiare consolidate la 31 martie 2023 prezentate în paginile următoare sunt neauditate.

Informații despre acest raport financiar

Informații despre emitent

Informații despre valorile mobiliare

Contact

Tipul raportului
Pentru exercițiul financiar
Cadru legal
Data raportului

Raport Trimestrul 1 2023
01.01.2023 – 31.03.2023
Anexa 13 la Regulamentul ASF nr. 5/2018
07.08.2023

DN AGRAR GROUP S.A.
24020501
J01/730/2008
Alba-Iulia, Strada Piața Iuliu Maniu, Nr. 1, Bl. 31DE, Jud. Alba, ROMÂNIA

Nume
Cod fiscal
Număr înregistrare Registrul Comerțului 
Sediu social 

31.818.844,80 lei
MTS AeRO Premium
159.094.224 acțiuni ordinare 
DN

Capital social subscris și vărsat
Piața pe care se tranzacționează valorile mobiliare
Caracteristici cheie ale valorilor mobiliare emise de companie
Simbol

+40 258 818 114
+40 258 818 115
investors@dn-agrar.eu
www.dn-agrar.eu

Număr de telefon

E-mail
Website

DN AGRAR Raport Financiar T12023
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CIFRĂ
DE AFACERI

44,28
MILIOANE DE LEI

+47,77%
vs

T1 2022

ACTIVE
IMOBILIZATE

161,16
MILIOANE DE LEI

+0,32%
vs

31 dec. 2022

CAPITALURI
PROPRII

87,86
MILIOANE DE LEI

+10,30%
vs

31 dec. 2022

PROFIT
NET

8,26
MILIOANE DE LEI

+171,62%
vs

T1 2022

ACTIVE
TOTALE

243,85
MILIOANE DE LEI

+3,97%
vs

31 dec. 2022

EBITDA

17,12
MILIOANE DE LEI

+75,34%
vs

T1 2022

Prețul de închidere
al acțiunilor

31 martie 2023

0,72
RON

Număr acțiuni
159,094,224

RAPORT STRATEGIC PROIECTE CURENTE ȘI PERSPECTIVE DECLARAȚIA CONDUCERII
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CULTURI Porumb Triticale Lucernă Grâu (de toamnă) MazăreOrz (de primăvară și de toamnă) Floarea - soarelui Amestec de iarbă

Cantitatea 
de lapte livrată

13,35%
vs. T1 2022

RAPORT STRATEGIC PROIECTE CURENTE ȘI PERSPECTIVE DECLARAȚIA CONDUCERII

Suprafața totală - 7.151,28 ha*

Teren Arendat
6.290,61 ha

Teren Deținut
942,62 ha

*2022
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1. Cum ați caracteriza primul trimestru 
din anul 2023 pentru DN AGRAR?

Am încheiat primul trimestru din 2023 cu rezultate în 
creștere datorate investițiilor realizate anterior și a 
sinergiilor obținute în cadrul Grupului. Am crescut 
capacitatea de producție în mod sustenabil și am reînnoit 
efectivul de animale, continuând dezvoltarea 
operațiunilor noastre.

Cantitatea de lapte livrată a crescut cu 13% în primul 
trimestru al anului față de perioada similară din 2022, și 
ne așteptăm să menținem trendul de creștere în ceea ce
privește producția. Am optimizat costuri și ne-am 
eficientizat la nivel operațional, proces care va continua 
pe parcursul întregului an.

Cifra de afaceri a ajuns la 44 milioane de lei, o creștere 
de 48% față de T1 2022, și profitul net la 8 milioane de lei, 
un avans de 172% comparativ cu aceeași perioadă din 
anul precedent. Rezultatele au fost susținute de creșterea 
capacității de producție și de prețul de livrare al laptelui.

În ianuarie 2023 au fost achiziționate 800 de vaci 
Holstein pentru ferma Apold. Astfel, la data de 31 martie, 

DN AGRAR avea un efectiv de animale de aproape 12.000 de vaci 
și de asemenea o suprafață cultivată de peste 7.000 de hectare.

2. Cum ați descrie activitatea operațională 
din primele 3 luni ale anului. Care au fost 
provocările?

Extinderea de noi facilități și instrumente care ne-au permis 
reducerea costurilor, pe de o parte, și creșterea veniturilor 
datorită capacității de producție mai mare, pe de altă parte, a 
venit și cu provocările aferente. A fost necesar să ne adaptăm 
operațional pentru un efectiv mai mare de animale, prin urmare 
am avut nevoie de cantități mai mari de hrană și am integrat de 
asemenea noi colegi. Echipa operațională din fermă a continuat 
procesul de adaptare pentru a utiliza sala nouă de muls.

Toate activitățile noastre sunt dezvoltate cu accent pe mediul 
înconjurător, pentru a ne reduce amprenta și pentru a utiliza cât 
mai mult posibil din resursele proprii.

3. Ce așteptări aveți pentru trimestrul 
următor și pentru anul 2023?

În trimestrul doi ne așteptăm să menținem ritmul de creștere în 
ceea ce privește activitatea operațională, implicit producția de 
lapte. Piața laptelui a fost impactată de fluctuații de preț în prima 
parte a anului, dar începând cu luna iunie s-a observat o 
stabilizare. Credem că suntem bine poziționați pe piața locală a 
laptelui și oferim deja o cantitate semnificativă de lapte pentru 
consumul local, de o calitate excelentă.

La DN AGRAR vom continua dezvoltarea proiectelor pentru 
fermele noastre, implementarea noilor tehnologii (utilizarea de 
roboți în sălile de muls ale fermelor Cut si Lacto Agrar) și fabrica 
de compost.
Planurile noastre pentru 2023 și anii următori rămân ambițioase, 
cu accent pe creșterea capacității de producție într-un mod 

Q&A cu CEO-ul nostru Jan G. de Boer

DN AGRAR Raport Financiar T1 2023

sustenabil, ne propunem să rămânem un Grup modern și 
să construim o platformă pentru extinderea ulterioară. 
Creșterea noastră echivalează cu investiții și lucrăm 
atât cu obiective pe termen scurt, cât și, bineînțeles, cu 
obiective pe termen lung.

4. Care este strategia DN AGRAR în 
ceea ce privește adoptarea practicilor 
ESG?

Strategia noastră este de a promova practici agricole 
durabile și regenerative, care să maximizeze 
productivitatea, să reducă impactul asupra mediului și 
să asigure profitabilitatea pe termen lung. Ne-am 
asigurat că activitățile în fermele de vaci de lapte, 
agricultură, activitățile de transport și management 
sunt desfășurate în mod responsabil și sustenabil prin 
implementarea unor proceduri adecvate.

Ne propunem de asemenea să raportăm pentru prima 
dată performanțele noastre ESG având ca referință 
standardul GRI - Global Reporting Initiative.

RAPORT STRATEGIC PROIECTE CURENTE ȘI PERSPECTIVE DECLARAȚIA CONDUCERII
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TOTAL ACTIVE

„Până în prezent, achizițiile pentru ferma 
Apold ajung la un efectiv de 1.200 de 
animale, o parte dintre acestea fiind folosită 
pentru reînnoirea efectivului de vaci de muls, 
iar altă parte pentru a întregi noua 
capacitate de producție a fermei. Investițiile 
realizate anul trecut, pentru modernizarea și 
extinderea sălilor de muls, ne permit atât 
creșterea efectivului de bovine, cât și a 
producției de lapte, fără a face rabat de la 
standardele de calitate care definesc 
compania noastră”, susține Jan Gijsbertus 
de Boer, președinte al Consiliului de 
Administrație DN AGRAR Group.

IANUARIE
DN AGRAR achiziționează
800 de vaci din rasa Holstein,
pentru ferma Apold

MARTIE
PROIECTE DN AGRAR

FEBRUARIE
DN AGRAR Group continuă
investițiile în ferma Apold,
prin achiziția a 200 de iglu-uri

RAPORT STRATEGIC PROIECTE CURENTE ȘI PERSPECTIVE DECLARAȚIA CONDUCERII

• Demararea proiectului pentru realizarea rapoartelor conform 
standardelor IFRS
• Etapa de implementare a soluției digitale ERP – SAP pentru
DN AGRAR SERVICE și DN AGRAR LOGISTICS
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Ce a însemnat T1 2023 pentru DN AGRAR?
Ianuarie

DN AGRAR achiziționează 800 de vaci din 
rasa Holstein, pentru ferma Apold

O mare parte din cele 800 de vaci Holstein, achiziționate 
suplimentar pentru ferma Apold, este deja gestantă, 
astfel că până la sfârșitul lunii iulie acestea vor deveni 
productive în totalitate.

Scopul acestei achiziții a fost acela de a crește 
capacitatea de producție, dar și pentru reînnoirea 
efectivului de vaci de muls și tineret bovin.

Februarie

DN AGRAR continuă investițiile în ferma Apold, prin 
achiziția a 200 de iglu-uri

Tot pentru ferma Apold am achiziționat suplimentar 200 de adăposturi 
de tip IGLU pentru tineretul bovin, totalizând în prezent un număr de 600 
de unități, capacitate suficientă să acopere creșterea efectivelor fermei.

Utilizarea adăposturilor de tip IGLU se întinde pe aproximativ 3 luni. 
După această perioadă, vițeii sunt transferați la ferma Prodlact (a cărei 
activitate constă în creșterea bovinelor de lapte), unde rămân pentru 
aproximativ 20 de luni, perioadă pe care o petrec atât în interior, cât și 
pe câmp.

Martie

PROIECTE DN AGRAR

Am semnat un contract de colaboare cu o companie 
care va realiza rapoartele pentru anul 2022/2023 în 
conformitate cu standardele IFRS, în pregătirea 
transferului în Piața Principală a BVB.

De asemenea, tot în luna martie, am demarat etapa de 
implementare a soluției digitale ERP – SAP pentru DN 
AGRAR LOGISTICS și DN AGRAR SERVICE, alături de 
integrarea programului Arendis, a softului pentru 
monitorizarea tancurilor de motorină, precum și a 
programului Agrovir.

9DN AGRAR Raport Financiar T1 2023
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Prezentarea companiei DN AGRAR
A început activitatea în România în 2008, prin închirierea inițială a 23 ha de teren agricol din centrul Transilvaniei, în
județele Alba, Sibiu și Hunedoara - finanțată de domnul Jan G. de Boer, iar începând cu anul 2010 prin investiții străine.

SEDIU SOCIAL
ÎN ALBA-IULIA

Împărțit în următoarele departamente
management general, finanțe, contabilitate, 
juridic, consultanță în management, 
inginerie, resurse umane, marketing și 
relații publice, IT și topografie.

Aceste companii desfășoară activități în domenii precum 
zootehnie, respectiv creșterea bovinelor pentru lapte, producție 
agricolă de legume, servicii în agricultură, logistică, transport, 
turism, servicii de consultanță în afaceri și management.

7.000 hectare
DN AGRAR deține, în proprietate și în arendă 
peste 7.000 de hectare de teren, localizate pe 
raza județelor Alba, Sibiu și Hunedoara.

Obiectivul este să ajungă la o suprafață 
lucrată de 10.000 de hectare, prin 
achiziția altor ferme cu producție agricolă 
vegetală și/sau zootehnică. 

aprox. 12.000 vaci
atât vaci de lapte, cât și tineret bovin.

Obiectivul companiei DN AGRAR este de a 
ajunge la un număr de până la 12.500 de 
bovine pentru lapte și tineret bovin în 
viitorul apropiat.

DN AGRAR Raport Financiar T1 2023

15 companii
Fac parte din portofoliul DN AGRAR 
GROUP S.A., grupul incluzând 4 ferme, al 
căror obiect principal de activitate este 
creșterea bovinelor pentru lapte (ferma 
Prodlact) și producția de lapte de vacă 
(fermele Cut, Lacto Agrar și Apold).

PORTOFOLIU

ARII DE
ACTIVITATE

RAPORT STRATEGIC PROIECTE CURENTE ȘI PERSPECTIVE DECLARAȚIA CONDUCERII
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DN AGRAR GROUP S.A. 

DN AGRAR 
CUT

S.R.L.

DN AGRAR 
BIO

S.R.L.

DN AGRAR 
SERVICE 

S.R.L.

95% 96,67% 96,66% 96,67% 95% 95%100%

DN AGRAR CUT S.R.L.

3.33%

DN AGRAR CUT S.R.L. DN AGRAR CUT S.R.L. DN AGRAR CUT S.R.L.

3.34% 3.33% 5%

DN AGRAR CUT S.R.L. DN AGRAR CUT S.R.L.
DN AGRAR 

APOLD S.R.L.

5% 5% 10%0.01%
AM ADVIES B.V. AM ADVIES B.V.

5%

DN AGRAR
PRODLACT 

S.R.L.

DN AGRAR 
STRAJA
S.R.L.

DN AGRAR 
LOGISTICS 

S.R.L.

DN AGRAR 
GREENFIELD

S.R.L.

PENSIUNEA 
CASA BUNA 

S.R.L.

DN AGRAR 
APOLD 
S.R.L.

DN AGRAR 
TRADING 

S.R.L.

99,99% 95% 90% 100% 99% 100%90%

LACTO 
AGRAR
S.R.L.

DN AGRAR 
CALNIC

S.R.L.

PRODAG 
GARBOVA

S.R.L.

DN AGRAR 
HOLDING

S.R.L.

DN AGRAR 
HOLDING S.R.L.

10% 1%

DN AGRAR 
HOLDING S.R.L.

DN AGRAR GROUP SA deține direct și/sau indirect* acțiuni la care se atașează drepturi de vot, în următoarele societăți:

DN AGRAR APOLD S.R.L.  – part ic ipare directă la capitalu l  social  90% + part ic ipare indirectă la capitalu l  social  (pr in DN AGRAR Holding SRL) 10% 
DN AGRAR CALNIC S.R.L.  – part ic ipare directă la capitalu l  social  90% + part ic ipare indirectă la capitalu l  social  (pr in DN AGRAR Holding SRL) 10% 
DN AGRAR TRADING – part ic ipare indirectă la capitalu l  social  (pr in DN AGRAR Cut SRL) 95%
DN AGRAR CUT – part ic ipare directă la capitalu l  social  95%
DN AGRAR HOLDING – part ic ipare directă la capitalu l  social  100%
LACTO AGRAR – part ic ipare directă la capitalu l  social  100%
PRODAG GARBOVA S.R.L.  – part ic ipare directă la capitalu l  social  99% + part ic ipare indirectă la capitalu l  social  (pr in DN AGRAR Apold SRL) 1%
DN AGRAR STRAJA S.R.L.  – part ic ipare directă la capitalu l  social  100% 
DN AGRAR BIO S.R.L.  – part ic ipare directă la capitalu l  social  96,66% + part ic ipare indirectă la capitalu l  social  (de către DN AGRAR Cut SRL) 3,173%
DN AGRAR LOGISTICS S.R.L.  – part ic ipare directă la capitalu l  social  95% + part ic ipare indirectă la capitalu l  social  (de către DN AGRAR Cut SRL) 4,75%
DN AGRAR PRODLACT S.R.L.  – part ic ipare directă la capitalu l  social  96,67% + part ic ipare indirectă la capitalu l  social  (de către DN AGRAR Cut SRL) 3,16%
DN AGRAR SERVICE S.R.L.  – part ic ipare directă la capitalu l  social  96,67% + part ic ipare indirectă la capitalu l  social  3 ,1635%
DN AGRAR GREENFIELD S.R.L.  – part ic ipare directă la capitalu l  social  95% + part ic ipare indirectă la capitalu l  social  (de către DN AGRAR Cut SR) 4,75%
PENSIUNEA CASA BUNA S.R.L.  – part ic ipare directă la capitalu l  social  99,99% + part ic ipare directă la capitalu l  social  (de către DN AGRAR Cut SRL) 0,0095% 

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14

Diagrama de mai jos arată procentul de capital pe care DN AGRAR GROUP SA îl deține în fiecare dintre companiile din portofoliu

Prezentarea companiei DN AGRAR

*cota de participare indirectă a fost calculată pro-rată

DN AGRAR Raport Financiar T1 2023

RAPORT STRATEGIC PROIECTE CURENTE ȘI PERSPECTIVE DECLARAȚIA CONDUCERII
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DN AGRAR PE PIAȚA DE CAPITAL
Indicatori de performanță 13
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Indicatorul VEKTOR
DN AGRAR a obținut 8,5 la evaluarea VEKTOR, 
indicatorul comunicării cu investitorii pentru 
companiile listate la BVB, calculat de către ARIR. Nota 
obținută la prima evaluare realizată pentru piața AeRO 
la nivelul anului 2022 clasează DN în topul companiilor 
din piață și arată interesul ridicat al companiei pentru 
adoptarea celor mai bune intrumente în comunicarea 
cu investitorii. 

Program de răscumpărare de acțiuni
Începând cu data de 6 ianuarie a.c., DN AGRAR a 
demarat programul de răscumpărare de acțiuni - 
Stock Option Plan, conform hotărârii AGEA nr. 15 din 
28.04.2022, în cadrul căreia s-a aprobat 
răscumpărarea de către Societate a propriilor acțiuni. 
Acțiunea de răscumpărare se va derula pentru o 
perioadă de maxim 18 luni, respectiv până la data de 
maxim 17.11.2023. Acțiunile proprii răscumpărate de 
către DN AGRAR, vor fi oferite către persoanele 
beneficiare (angajați, directori) cu titlu gratuit, 
beneficiari ai programului Stock Option Plan. Plata 
acțiunilor răscumpărate se va realiza din profitul 
distribuibil sau din rezervele disponibile ale societății, 
înscrise în ultima situație financiară anuală aprobată, 
cu excepția rezervelor legale, conform prevederilor art. 
103 ind.1 din Legea nr. 31/1990, actualizată.

Evoluție preț acțiune
Prețul acțiunii DN AGRAR la 31 martie 2023 a fost de 
0,7220 RON, o creștere de 3,14% versus 31 martie 
2022. În primul trimestru din 2023 au fost realizate 
1.271 de tranzacții cu acțiuni DN, cu o valoare totală 
tranzacționată de aproximativ 1,7 milioane de lei.

sursa: www.bvb.ro

0,72 RON
preț de închidere

31.03.2023

DN AGRAR GROUP - EVOLUȚIA PREȚULUI ACȚIUNILOR COMPARATIV CU BETAeRO 

CAPITALIZARE

114,86
MILIOANE DE LEI
31.03.2023

+10,3%

CAPITALURI PROPRII/ACȚIUNE

0,55
LEI
31.03.2023

NUMĂR ACȚIUNI

159,094,224
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PER
T1 2023

14,52%
31/07/2023

-63,18%
vs

T1 2022

EPS
T1 2023

0,05 LEI
31/07/2023

+171,62%
vs

T1 2022

P/BV
T1 2023

0,63%
31/07/2023

-8,61%
vs

31 dec. 2022

PROFIT/
ACȚIUNE
T1 2023

5,19%
+171,62%

vs
T1 2022

TOTAL
ACTIVE/ACȚIUNE

T1 2023

1,53 LEI
+3,97%

vs
31 dec. 2022

ACTIV NET/
ACȚIUNE
T1 2023

1,20 LEI
+9,42%

vs
31 dec. 2022

LA NIVEL CONSOLIDAT la 31.03.2023
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RENTABILITATE
EBITDA

48,26%
+54,91%

vs
T1 2022

31/03/2023

RENTABILITATE 
PROFIT

13,68%
+90,18%

vs
T1 2022

ROA

3,39%
+161,26%

vs
31 dec. 2022

31/03/2023

ROE

9,40%
+146,25%

vs
31 dec. 2022

31/03/2023

PER
T1 2023

13,90%
31/03/2023

-63,18%
vs

T1 2022

EPS
T1 2023

0,05 LEI
31/03/2023

+171,62%
vs

T1 2022

P/BV
T1 2023

0,60%
31/03/2023

-8,61%
vs

31 dec. 2022

31/03/2023
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ACTIVE
TOTALE

243,85
MILIOANE DE LEI

+3,97%
vs

31 dec. 2022

CIFRĂ
DE AFACERI

44,28
MILIOANE DE LEI

+47,77%
vs

T1 2022

PROFIT
NET

8,26
MILIOANE DE LEI

+171,62%
vs

T1 2022

EBITDA

17,12
MILIOANE DE LEI

+75,34%
vs

T1 2022

ACTIVE
IMOBILIZATE

161,16
MILIOANE DE LEI

+0,32%
vs

31 dec. 2022

VENITURI 
DIN EXPLOATARE

60,40
MILIOANE DE LEI

+42,82%
vs

T1 2022

ACTIVUL
NET

191,20
MILIOANE DE LEI

+9,42%
vs

31 dec. 2022

CAPITALURI
PROPRII

87,86
MILIOANE DE LEI

+10,30%
vs

31 dec. 2022

RAPORT STRATEGIC PROIECTE CURENTE ȘI PERSPECTIVE DECLARAȚIA CONDUCERII
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Activitatea de producție a laptelui
La sfârșitul lunii martie 2023, șeptelul de animale deținut de către DN 
AGRAR, format din vaci de lapte și tineret bovin, era de aproape 12.000 
de capete, în creștere cu peste 9% față de finalul anului 2022.

Referitor la cantitatea de lapte livrată de către compania noastră, 
pentru primul trimestru al anului 2023, am înregistrat o creștere de 
peste 13%, comparativ cu aceeași perioadă a anului 2022, și o creștere 
cu 26% față de anul 2021.

În primul trimestru al acestui an, cantitatea livrată zilnic către partenerii 
noștrii a fost de aproximativ 150.000 de litri de lapte.

DN AGRAR Raport Financiar T1 2023

IANUARIE FEBRUARIE MARTIE

1 MIL.

2 MIL.

3 MIL.

4 MIL.

5 MIL.

CANTITATEA DE LAPTE LIVRATĂ
T1 2023 vs T1 2022 vs T1 2021

T1 2022 T1 2023T1 2021

LITRI

RAPORT STRATEGIC PROIECTE CURENTE ȘI PERSPECTIVE DECLARAȚIA CONDUCERII
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Agricultură și activitatea de producție de cereale
Compania DN AGRAR, pe lângă activitatea 
de producție a laptelui, desfășoară, în plan 
secundar, și activitatea de producție a 
cerealelor, activitate care este, parțial, 
sezonieră. Întrucât ciclul agricol din 
România este împărțit în două sezoane 
principale, fiecare dintre acestea are o 
influență diferită față de performanțele 
financiare ale companiei
 
Campania de primăvară: se desfășoară în 
perioada martie-mai, cu activitate de 
recoltare în lunile septembrie – octombrie.
  
Campania de toamnă: se desfășoară între 
lunile septembrie și octombrie, cu recoltare 
în anul următor în vară. 

În domeniul cultivării cerealelor, firmele din 
grupul DN AGRAR cultivă peste 6.200 de 
hectare , localizate pe raza județelor Alba, 
Sibiu și Hunedoara, obiectivul fiind să 
ajungă la o suprafață lucrată de 10.000 de 
hectare, prin achiziția altor ferme cu 
producție agricolă vegetală. 

DN AGRAR Raport Financiar T1 2023

RAPORT STRATEGIC PROIECTE CURENTE ȘI PERSPECTIVE DECLARAȚIA CONDUCERII

Suprafața totală - 7.151,28 ha*

Teren Arendat
6.290,61 ha

Teren Deținut
942,62 ha

CULTURI Porumb Triticale Lucernă Grâu (de toamnă) MazăreOrz (de primăvară și de toamnă) Floarea - soarelui Amestec de iarbă

*2022

Legat de activitatea de producție a 
cerealelor, în luna ianuarie am demarat 
lucrările de pregătire a solului pentru 
culturile anului 2022/2023, pe care le-am 
finalizat cu succes în luna februarie.
 
Tot în luna ianuarie, am dat start-ul 
reviziilor de bază la utilaje și tractoare, 
operațiune pe care o realizăm anual și 
pe care am finalizat-o spre sfârșitul lunii 
februarie.

În luna martie, am demarat o serie de 
activități specifice, respectiv

   Am derulat lucrări specifice pentru 
culturile de toamnă (fertilizat) și am început 
pregătirea solului pentru înființarea 
culturilor de orz de primăvară și lucernă. 

   Am derulat lucrări specifice pentru 
culturile de primăvară: semănat orz de 
primăvară și semănat lucernă, și am 
efectuat lucrările de fertilizat la cerealele 
păioase.

    Am început pregătirea terenurilor pentru 
semănat, pentru cultura de porumb.

Producțiile rezultate în urma culturilor 
înființate sunt utilizate atât pentru 
asigurarea bazei furajere pentru fermele de 
vaci ale DN AGRAR (porumb siloz, lucernă, 
triticale siloz, iarbă, paie de grâu), cât și 
pentru plata arendei (acelor arendatori care 
optează pentru cereale). De asemenea, o 
altă activitate pe care DN AGRAR o 
realizează, este producerea, spre vânzare, a 
cerealelor (grâu, porumb).

O altă activitate importantă pentru 
companía noastră, o reprezintă înființarea 
de cultură secundară de porumb, care se 
înființează după recoltarea culturii 
principale de siloz de triticale de toamnă. 
Aceasta reprezintă multiple avantaje, atât 
economice, cât și agronomice.
 
Cultura a II-a de porumb este înființată cu 
costuri mai mici decât cultura principală, 
deoarece nu implică costurile cu arenda, nu 

necesită o lucrare de bază (arat sau 
scarificat) sau lucrări de curățire a 
terenului, terenul rămânând curat de 
resturi vegetale după recoltarea 
silozului, prevenindu-se în acest mod și 
erodarea solului.
 

Pentru anul agricol 2022/2023, 
prezentăm  mai jos culturile 
înființate de către DN AGRAR.  



Analiza rezultatelor financiare
Analiza rezultatelor financiare consolidate la 31.03.2023

CIFRĂ
DE AFACERI

44,28
MILIONE DE LEI

+47,77%
vs

T1 2022

PROFIT
NET

8,26
MILIOANE DE LEI

+171,62%
vs

T1 2022

IMOBILIZĂRI
NECORPORALE

6,45
MILIOANE DE LEI

-3,74%
vs

31 dec. 2022

ACTIVE
TOTALE

243,85
MILIOANE DE LEI

+3,97%
vs

31 dec. 2022

ACTIVE
IMOBILIZATE

161,16
MILIOANE DE LEI

+0,32%
vs

31 dec. 2022

ACTIVE
CIRCULANTE

80,98
MILIOANE DE LEI

+11,74%
vs

31 dec. 2022

RAPORT STRATEGIC PROIECTE CURENTE ȘI PERSPECTIVE DECLARAȚIA CONDUCERII
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cu producţie de lapte de vacă și producție vegetală, a 
înregistrat în primul trimestru al anului 2023 rezultate 
financiare foarte bune, performanța companiei fiind 
susținută de avansul veniturilor ca urmare a creșterii 
capacității de producție și de evoluția prețului laptelui. 
De asemenea, investițiile realizate au contibuit la 
optimizarea costurilor și eficientizarea la nivel operațional.
Cifră de afaceri a ajuns la 44,28 milioane de lei (+47,77% 
versus T1 2022) și profitul net a înregistrat o creștere 
semnificativă de 171,62% în comparație cu aceeași perioadă 
din anul precedent, ajungând la 8,26 milioane de lei. 
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Analiza contului de profit și pierdere la nivel consolidat

În consolidarea Contului de Profit și Pierdere comparativele pentru indicatorii financiari sunt considerați  la 31.03.2022, 
iar indicatorii poziției financiare ai grupului includ la această dată rezultatele financiare obținute de către fermele Lacto Agrar și DN 
Agrar Apold. Ferma Lacto Agrar a fost preluată de către DN AGRAR Group în luna decembrie a anului 2021, iar ferma Apold a fost 
preluată în luna aprilie 2022.

În primul trimestru al anului 2023, veniturile din exploatare au fost de 60,40 milioane lei, înregistrând o creștere de 42,82% comparativ 
cu aceeași perioadă a anului trecut. Veniturile din producția vândută au fost de 44,28 milioane de lei, având un avans de 48,21% versus 
aceeași perioadă din 2022. A doua cea mai mare contribuție au avut-o veniturile din subvenții de exploatare care au crescut cu 83,88%, 
până la valoarea de 5,13 milioane lei. Subvențiile sunt acordate prin APIA atât pentru suprafața de teren cultivată, cât și pentru 
producția de lapte crud, în funcție de numărul de animale deținute, în baza cererilor formulate de companie.

Contul de profit și pierdere în lei

Venituri din exploatare - total

Profitul sau pierderea din exploatare

Venituri financiare - total

Cheltuieli financiare - total

Profitul sau pierdera financiar(ă)

Profitul sau pierderea brut(ă)

Profitul sau pierderea net(ă)

60.406.670

13.384.178

227.894

3.232.949

(3.005.055)

10.379.123

8.263.505

42.294.346

5.014.350

192.431

1.245.534

(1.053.103)

3.961.247

3.042.269

42,82%

Cheltuieli din exploatare - total 47.022.493 37.279.996 26,13%

166,92%

18,43%

159,56%

185,35%

162,02%

171,62%

31.03.2023 31.03.2022 ∆%

T1 2022

2 MILIOANE LEI

14 MILIOANE LEI

12 MILIOANE LEI

10 MILIOANE LEI

8 MILIOANE LEI

6 MILIOANE LEI

4 MILIOANE LEI

T1 2023

Profitul
Net

171,62%
vs. T1 2022

Analiza rezultatelor financiare

RAPORT STRATEGIC PROIECTE CURENTE ȘI PERSPECTIVE DECLARAȚIA CONDUCERII

DN AGRAR Raport Financiar T1 2023
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Prin adoptarea noilor reglementări PNRR s-a modificat referința de 
calcul pentru ajutoarele naționale tranzitorii respectiv ANT7, ANT8 
pentru producția de lapte și animale deținute în fermă, fiind stabilit 
ca și referință anul 2018. Astfel, subvențiile cuvenite DN AGRAR 
pentru animale în anul 2023 iau în calcul un număr de capete 
bovine de lapte mai mare cu 2.286, iar pentru producția de 
lapte se consideră un nivel mai mare cu 23.814 tone de lapte în 
total la nivel de grup de ferme zootehnice. Menționăm că în 
reglementările anterioare ale PNRR referința pentru producția de 
lapte și animale deținute în fermă erau calculate la nivelul anului 
2013 când acestea erau cu mult mai mici comparativ cu anul 2018, 
având în vedere nivelul de dezvoltare la care se afla compania la 
momentul respectiv.
De asemenea, în noul PNRR a fost introdusă subvenția pentru 
bunăstarea bovinelor de lapte în cuantum de 100 de euro/cap de 
vacă, și este primul an în care se poate obține. În cazul DN AGRAR 
a fost solicitată pentru un număr de 6.386 de bovine pentru anul 
2023.
Veniturile aferente producției de imobilizări corporale au înregistrat 
o ușoară scădere de 12,79%, ajungând la 1,45 milioane de lei.
Veniturile din vânzarea mărfurilor au crescut cu 21,38%, până la 
valoarea de 100,96 mii de lei, datorită păstrării produselor finite 
obținute din activitatea agricolă pentru furajarea animalelor din 
fermele de vaci de lapte.
Cheltuielile din exploatare au crescut cu 26,13% în primul 
trimestru din 2023 versus perioada similară din 2022, ajungând la 
47,02 milioane de lei, în principal ca urmare a creșterii numărului 
de animale direct productive în fermă și a suprafetelor lucrate 
pentru asigurarea necesarului de furaje. Principala contribuție a 
fost adusă de cheltuielile cu materiile prime și materialele 
consumabile în valoare de 28,85 milioane de lei, o creștere de 
56,42% comparativ cu aceeași perioadă a anului trecut.
Cheltuielile externe au înregistrat o scădere cu 77,69% și au fost în 
cuantum de 204,48 mii lei, iar cheltuielile cu prestațiile externe au 
atins suma de 6,35 milioane de lei, înregistrând o scădere cu 5,92% 
față de primul trimestru al anului 2022. 

Extinderea efectivului de animale a necesitat și un număr mai mare 
de personal alocat în fermă, astfel au crescut și cheltuielile cu 
personalul cu 15,13% versus perioada similară din 2022.

Cheltuielile cu amortizarea și ajustările de valoare au fost de 5,08 
milioane de lei, o creștere de 3,48% ca urmare a creșterii activelor 
imobilizate.
 
Rezultatul operațional al grupului DN AGRAR a crescut semnificativ 
în primul trimestru al anului 2023, de la 3,96 milioane lei, la 10,37 
milioane de lei, un avans de 162,02%. 

T1 2022 T1 2023

15 mil. LEI

30 mil. LEI

45 mil. LEI

60 mil. LEI

75 mil. LEI

Venituri din exploatare
Cheltuieli din exploatare

Cifra de afaceri netă

Cifra de afaceri,
Venitul & Cheltuielile din exploatare

Analiza rezultatelor financiare
Analiza contului de profit și pierdere la nivel consolidat
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Indicatori (LEI) 31.03.2023 31.03.2022 ∆%
Cifra de afaceri netă 44.280.073

Venituri din exploatare - total 60.406.670

Producția vândută

Venituri din vânzarea mărfurilor

Reduceri comerciale acordate

Sold C

Sold D

7. Alte venituri din exploatare

- din care, venituri din subvenții
pentru investiții

- din care, venituri din fondul
comercial negativ

Venituri aferente costului
producției în curs de execuție

3. Venituri din producția de
imobilizări necorporale și corporale

4. Venituri din reevaluarea
imobilizărilor corporale

5. Venituri din producția de
investiții imobiliare

6. Venituri din subvenții
de exploatare

Venituri din dobânzi înregistrate
de entitățile radiate din
Registrul General și care au în
derulare contracte de leasing

44.285.796

100.963

(106.686)

9.167.448

-

367.543

132.023

-

-

1.458.174

-

-

5.133.432

-

29.964.618

42.294.346 42,82%

29.881.437

83.181

-

7.433.705

-

432.404

66.012

-

-

1.671.961

-

-

2.791.658

-

47,77%

48,21%

21,38%

-

23,32%

-

-15,00%

100,00%

-

-

-12,79%

-

-

83,88%

-

Alte cheltuieli cu materiale

b) Alte cheltuieli externe

c) Cheltuieli privind mărfurile

Reduceri comerciale primite

8.a) Cheltuieli cu materiile prime
și materialele consumabile

449.896

880.403

120.593

(24.397)

28.854.925

330.568

666.844

455.925

(324)

18.446.875

36,10%

32,03%

-73,55%

7429,85%

56,42%
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Rezultatul operațional al grupului de firme DN AGRAR a 
crescut semnificativ, de la 5,01 milioane de lei, la un rezultat 
operațional de 13,38 milioane de lei, o majorare cu 166,92%.

T1 2022

5 mil. LEI 10 mil. LEI 15 mil. LEI 20 mil. LEI

T1 2023

Profitul din exploatare

Analiza rezultatelor financiare
Analiza contului de profit și pierdere la nivel consolidat
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9. Cheltuieli cu personalul

a) Salarii și îndeminizații

5.785.428

5.656.800

5.025.130

4.893.727

15,13%

15,59%

b) Cheltuieli cu asigurările

și protecția socială

128.628 131.403 -2,11%

10. a) Ajustări de valoare privind

imobilizările corporale și necorporale

a.1) Cheltuieli

a.2) Venituri

b) Ajustări de valoare privind
activele circulante

b.1) Cheltuieli

b.2) Venituri

5.087.131 4.195.911 3,48%

5.087.371

(240)

726.891

-

726.891

4.195.911

-

171.502

5.738

177.240

3,49%

-

323,84%

-100,00%

310,12%

Cheltuieli de exploatare

Profitul sau pierderea din exploatare

11. Alte cheltuieli de exploatare

11.1. Cheltuieli privind
prestațiile externe

11.3. Cheltuieli cu protecția
mediului înconjurător

11.4. Cheltuieli cu reevaluarea
imobilizărilor corporale

11.5. Cheltuieli privind calamitățile
și alte evenimente similare

11.6. Alte cheltuieli

Ajustări privind provizionalele

- Cheltuieli

- Venituri

Cheltuieli cu dobânzile de refinanțare
înregistrate de entitățile radiate din
Registrul General și care mai au în
derulare contracte de leasing

11.2. Cheltuieli cu alte impozite,
texe și vărsăminte asimilate; cheltuieli 
reprezentând transferuri și contribuții 
datorate în baza unor
acte normative speciale

47.022.493

13.384.178

6.819.892

6.354.752

-

-

-

204.483

224.487

-

224.487

-

260.657

37.279.996

5.014.350

7.796.243

6.754.742

-

-

-

916.523

185.673

-

185.673

-

124.978

26,13%

166,92%

-12,52%

-5,92%

-

-

-

-77,69%

20,90%

-

20,90%

-

108,56%

Indicatori (LEI) 31.03.2023 31.03.2022 ∆%

166,92%
vs. T1 2022
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T1 2022

1 mil. LEI 2 mil. LEI 3 mil. LEI 4 mil. LEI

T1 2023

Pierderea financiară

Analiza rezultatelor financiare
Analiza contului de profit și pierdere la nivel consolidat
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T1 2022 T1 2023

1 mil. LEI

2 mil. LEI

3 mil. LEI

0,5 mil. LEI

1,5 mil. LEI

2,5 mil. LEI

Venituri financiareCheltuieli financiare

Indicatori (LEI) 31.03.2023 31.03.2022 ∆%

- din care, veniturile obținute de la 
entitățile afiliate

14. Venituri din subvenții de
exploatare pentru dobânda datorată

- din care, venituri din alte
imobilizări financiare

16. Ajustări de valoare privind
imobilizările financiare și investițiile
financiare deținute ca active circulante

Venituri financiare - total

15. Alte venituri financiare

- Cheltuieli

- Venituri

17. Cheltuieli privind dobânzile

20. Impozitul pe profit

23. Profitul sau pierderea net(ă)
aferent grupului

Profit sau pierdere net(ă) aferente
intereselor minoritare

21. Impozitul specific unor activități

22. Alte impozite neprezentate la
elementele de mai sus

23. Profitul sau pierderea net(ă)
a exercițiului financiar

19. Profitul sau pierderea brut(ă)

Cheltuieli totale

Venituri totale

Profitul sau pierderea financiar(ă)

18. Alte cheltuieli financiare

Cheltuieli financiare - total

- din care, cheltuielile în relația

cu entitățile afiliate

197.642

-

-

-

227.894

219.361

-

-

1.877.414

1.965.761

8.263.505

144.470

-

5.387

8.407.975

10.379.123

50.255.442

60.634.564

(3.005.055)

1.355.535

3.232.949

204.731

13. Venituri din dobânzi 8.533

- din care, veniturile obținute de la
entitățile afiliate

-

171.917

-

-

-

192.431

191.448

-

-

1.012.859

853.924

3.042.269

62.296

-

2.758

3.104.565

3.961.247

38.525.530

42.486.777

(1.053.103)

232.675

1.245.534

94.191

983

-

14,96%

-

-

-

18,43%

14,58%

-

-

85,36%

130,20%

171,62%

131,91%

-

95,32%

170,83%

162,02%

30,45%

42,71%

185,35%

482,59%

159,56%

117,36%

768,07%

-
- - -12. Venituri din interese de participare Veniturile financiare au crescut cu 18,43%, până la 

227,89 mii de lei, în timp ce cheltuielile financiare au 
crescut cu 159,56%, ajungând la 3,23 milioane de lei.

Creșterea cheltuielilor financiare a fost 
determinată în principal de creșterea cheltuielilor 
privind dobânzile cu 85,36%, până la valoarea de 
1,87 milioane de lei, creșterea soldului la creditele 
contractate cu 61 milioane de lei, bani folosiți 
pentru achiziția fermei DN AGRAR Apold de la 
fondul de investiții DN AGRAR Garbova CV și pentru 
lucrările de investiție la ferma DN AGRAR Apold.
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Analiza bilanțului la nivel consolidat

Indicatori de bilanț în lei

Active imobilizate - total

Active circulante - total

Cheltuieli în avans

Total active

161.165.297 

80.980.232

1.714.366

243.859.896

160.654.419

72.472.451

1.428.834

234.555.704

0,32%

11,74%

19,98%

3,97%

31.03.2023 31.12.2022 ∆%

31 dec. 2022

100 mil. LEI 150 mil. LEI 200 mil. LEI 250 mil. LEI

31 mar. 2023

Total Active

3,97%
vs. 31 dec. 2022

0,32%

11,74%

19,98%
Cheltuieli în avans

Active circulante

Active imobilizate

Analiza rezultatelor financiare
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În consolidarea Bilanțului la 31.03.2023 comparativele pentru indicatorii financiari sunt considerați la 
31.12.2022. Astfel indicatorii poziției financiare ai grupului includ la 31.12.2022 rezultatele 
financiare obținute de către ferma Apold care a fost preluată de către grupul de firme DN AGRAR 
în luna aprilie 2022.

În primul trimestru al anului activele totale ale grupului au crescut cu 3,97%, ajungând la 243,85 milioane 
de lei. Activele imobilizate s-au majorat cu 0,32%, ajungând la 161,16 milioane de lei. Imobilizările 
necorporale au scăzut cu 3,74%, de la 6,7 milioane de lei la 6,45 milioane de lei. 
Activele circulante au crescut cu 11,74%, ajungând la 80,98 milioane de lei în perioada analizată, în 
principal ca urmare a majorării stocurilor cu 14,54%, care au ajuns la 52,5 milioane de lei. Creanțele au 
scăzut cu 34,81%, până la 16,32 milioane de lei, scădere datorată încasării subvențiilor pentru anul 2022 
pentru activitatea agricolă (zootehnie și vegetală). De asemenea, creșterea înregistrată de categoria casa 
și conturi la bănci în sumă de 10,56 milioane de lei a fost determinată de încasarea subvențiilor obținute 
pentru activitatea agricolă și zootehnică. 
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Datorii pe termen scurt în lei 31.03.2023 31.12.2022 ∆%
Datorii pe termen scurt aferente
contracte de împrumut

Datorii pe termen scurt aferente
contracte de leasing

Salarii și alte drepturi datorate către personal

Garanții

Datorii comerciale

Datorii comerciale către părți legate

Avansuri de la clienți

Creditori diverși

Contribuții la asigurări sociale

Impozitul pe profit

TVA de plată

Alte taxe și impozite

Decontări din operațiuni în participație

Dividende Advies/ Dat. în leg. cu asociații

Alte datorii pe termen scurt

Total

Impozitul pe venituri de natura salariilor

-

15.517.636

37.962

1.221.834

2.406.615

5.515.658

449.078

-

-

50.000

3.687.901

20.774.946

-

16.019.765

9.980

1.280.894

957.661

6.002.022

553.938

-

-

50.001

2.608.917

31.077.768

-

-3,13%

280,38%

-4,61%

151,30%

-8,10%

-18,93%

-

52.246 57.350 -8,90%

2.406.075 562.539 327,72%

387.375 479.575 -19,23%

11.076 15.159 -26,93%

52.518.402 59.675.569 -11,99%

-

0,00%

41,36%

-33,15%

Datorii pe termen lung în lei 31.03.2023 31.12.2022 ∆%
13.109.928

76.462.747

3.057.500

7.994.079

497.854

49.350

240.700

101.412.158

1.564.149

10.764.946

92.906.479

122.576

72.225

386.698

66.188.136

13.807.749Împrumuturi de la Exim Bank

Împrumuturi de la ING

Leasing BT Leasing

Leasing BRD Sogelease

Leasing Unicredit

Alte datorii pe termen lung (garanții diverse)

Impozit amânat

Total

95,47%

-25,74%

28,74%

-31,67%

96,37%

9,16%

-5,05%

15,52%

În urma plăților efectuate în primul trimestru al 
anului 2023, datoriile pe termen scurt au scăzut cu 
11,99%, ajungând la 52,51 milioane de lei. Astfel, 
datoriile comerciale au înregistrat o scădere de 
3,13%, până la 15,52 milioane de lei. Datoriile cu 
contribuțiile sociale au scăzut cu 18,93%, iar 
datoriile pe termen scurt cu alte taxe și impozite 
au scăzut cu 26,93%.

Datoriile pe termen lung au înregistrat o 
creștere de 9,16% ca urmare a demarării unor 
lucrări de investiții la ferma Apold pentru care 
a fost accesată o finanțare de 10,27 milioane de lei 
de la ING Bank. 

De la BT Leasing s-a contractat un împrumut 
pentru achiziția de echipamente agricole în sumă 
de 1,49 milioane de lei. Astfel, la 31.03.2023 soldul 
datoriilor pe termen lung ajunge la 101,41 milioane 
de lei. 

Față de anul finalul anului 2022 se poate observa 
o scădere a împrumuturilor pe termen lung 
contractate de la Exim Bank de 5,05%.

Împrumuturile aferente contractelor de leasing de 
la BRD Sogelease au scăzut cu 25,74%, până la 
7,99 milioane de lei, ca urmare a achitării ratelor 
scadente de leasing.
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Bilanțul consolidat

10,30%
vs. T1 2022

Capitaluri 
proprii

-71,08%
vs. T1 2022

Provizioane

Analiza rezultatelor financiare

Bilanț consolidat Bilanț consolidat

Analiza bilanțului la nivel consolidat
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Indicatori de bilanț în lei 31.03.2023 31.12.2022 ∆%
Datorii: Sumele care trebuie plătite
într-o perioadă de pînă la un an

Datorii: Sumele care trebuie plătite
într-o perioadă mai mare de un an

Provizioane

Venituri în avans

Datorii - total

Capitaluri proprii - total

Total capitaluri proprii și datorii

88.490

1.971.443

87.869.403

243.859.896

153.930.559

101.412.158

52.518.402

305.969

2.006.257

79.661.430

234.555.704

152.582.048

92.906.479

59.675.569

-71,08%

-1,74%

10,30%

3,97 %

0,88%

9,16%

-11,99%

Provizioanele au scăzut cu 71,08% în primul trimestru al anului 
2023, ajungând la 88,49 mii lei.
Capitalurile proprii au crescut cu 10,30%, până la 87,86 milioane 
de lei, majorare determinată de înregistrarea unui profit net de 
8,26 milioane de lei la 31.03.2023, în creștere cu 171,62% față de 
perioada similară din 2022.

Venituri în avans

31.03.2023 31.12.2022 ∆%

II. Imobilizări corporale

III. Imobilizări financiare

Active imobilizate – total

I. Stocuri

IV. Casa și conturi la bănci

Active circulante - total

Sume de reluat într-o perioadă
de până la un an

Sume de reluat într-o perioadă
mai mare de un an

Datorii: Sumele care trebuie plătite
într-o peritada de până la un an 

Total active minus
datorii curente

1. Subvenţii pentru investiţii

Datorii: Sumele care trebuie plătite
într-o perioadă mai mare de un an

Provizioane

Active circulante nete/
datorii curente nete

Cheltuieli în avans

II.Creanțe

III. Investiții pe termen scurt

154.657.869 153.895.993 0,50%

1.971.443

54.369

161.165.297

52.504.058

12.147.992

80.980.232

1.300.649

413.717

52.518.402

191.202.239

1.971.443

101.412.158

88.490

29.623.224

1.714.366

16.328.182

-

2.006.257

54.336

160.654.419

45.838.344

1.586.295

72.472.451

749.015

679.819

59.675.569

174.740.878

2.006.257

92.906.479

305.969

13.406.641

1.428.834

25.047.812

-

-1,74%

0,06%

0,32%

14,54%

665,81%

11,74%

73,65%

-39,14%

-11,99%

9,42%

-1,74%

Sume de reluat într-o perioadă
de până la un an

139.255 139.256 0,00%

Sume de reluat într-o perioadă
mai mare de un an

1.832.188 1.867.001 -1,86%

2. Venituri înregistrate în avans - - -

Sume de reluat într-o perioadă
de până la un an

- - -

9,16%

-71,08%

120,96%

19,98%

-34,81%

-

I. Imobilizări necorporale 6.453.060 6.704.090 -3,74%

31.03.2023 31.12.2022 ∆%

Sume de reluat într-o perioadă
de până la un an

Sume de reluat într-o perioadă
mai mare de un an

Capital

Fondul comercial negativ (ct.2075)

1. Capital subscris vărsat

2. Capital subscris nevărsat

3. Patrimoniul regiei

Câştiguri legate de instrumentele

de capitaluri proprii

Repartizarea profitului

VI. Profitul sau pierderea
exercițiului financiar - SOLD C

Pierderi legate de instrumentele
de capitaluri proprii

V. Profitul sau pierderea
reportat(ă) - SOLD C

Acţiuni proprii (ct 109)

IV. Rezerve 

III. Rezerve din reevaluare (ct. 105)

II. Prime de capital (ct. 104)

5. Alte elemente de capitaluri proprii

DR/ (CR)

4. Patrimoniul institutelor naţionale

de cercetare-dezvoltare

-

-

31.818.845

-

31.818.845

-

-

-

-

8.263.505

-

46.082.019

(265.281)

406.683

-

734.004

-

-

3. Venituri în avans aferente activelor
primite prin transfer de la clienţi

-

Sume de reluat într-o perioadă
mai mare de un an

-

-

-

31.818.845

-

31.818.845

-

-

-

(222.572)

13.940.230

-

32.364.362

(65.280)

406.683

-

734.004

-

-

-

-

-

-

0,00%

-

0,00%

-

-

-

-

Interese minoritare 829.628 685.158 21,09%

Capitaluri proprii - total 87.869.403 79.661.430 10,30%

-40,72%

-

42,39%

306,37%

0,00%

-

0,00 %

-

-

-

-

Bilanț consolidat Bilanț consolidat
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Principalii indicatori financiari la nivel consolidat

Indicatorul lichidității curente

A/B 1,21 1,18

Active curente (A)

Datorii curente (B)

72.472.451

59.675.569

49.426.260

41.793.980

22.362.883

23.430.660

0,95

31.12.2022

1,54

80.980.232

52.518.402

31.03.2023 31.12.2021 31.12.2020

2022

1,21

T1 2023

1,54

2021

1,18

2020

0,95

Lichiditate curentă
Active curente

Datorii curente

Analiza rezultatelor financiare

RAPORT STRATEGIC PROIECTE CURENTE ȘI PERSPECTIVE DECLARAȚIA CONDUCERII

DN AGRAR Raport Financiar T1 2023
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Indicatorul gradului de îndatorare

A/B 61% 44%

Capital împrumutat (A) = Credite peste 1 an

Capital angajat (B) = Capital împrumutat + Capital propriu

126.397.863

206.059.293

51.691.514

117.149.532

26.614.807

56.458.997

47%

31.12.2022 31.12.2021 31.12.2020

Gradul de îndatorare
Credite peste 1 an

Capital împrumutat + Capital propriu

Principalii indicatori financiari la nivel consolidat

Analiza rezultatelor financiare

2021

44%

2020

47%

2022

61%

RAPORT STRATEGIC PROIECTE CURENTE ȘI PERSPECTIVE DECLARAȚIA CONDUCERII

DN AGRAR Raport Financiar T1 2023

59%

125.554.955

213.424.358

31.03.2023

T1 2023

59%
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Gradul de îndatorare
Credite peste 1 an

Capital propriu

A/B 159% 79%

Capital împrumutat (A) = Credite peste 1 an

Capital propriu (B)

126.397.863

79.661.430

51.691.514

65.458.018

26.614.807

29.844.190

89%

Indicatorul gradului de îndatorare 31.12.2022 31.12.2021 31.12.2020

Principalii indicatori financiari la nivel consolidat

Analiza rezultatelor financiare
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2021

79%

2020

89%

2022

159%

143%

125.554.955

87.869.403

31.03.2023

T1 2023

143%
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A/B

Viteza de rotație a activelor imobilizate 31.12.2022 31.12.2021 31.12.2020

Cifra de afaceri (A)

Active imobilizante (B)
150.789.463
160.654.419

46.951.665

96.416.465

38.220.407

57.557.888

A/B 0,94 0,49 0,66

Viteza de rotație 
a activelor imobilizate

Cifra de afaceri

Active imobilizante

Principalii indicatori financiari la nivel consolidat

Analiza rezultatelor financiare

2022 2021 2020

0,94

0,49 0,66

RAPORT STRATEGIC PROIECTE CURENTE ȘI PERSPECTIVE DECLARAȚIA CONDUCERII

DN AGRAR Raport Financiar T1 2023

0,27

44.280.073

161.165.297

31.03.2023

T1 2023

0,27
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Proiecte curente și perspective

DN AGRAR Raport Financiar T1 2023

RAPORT STRATEGIC PROIECTE CURENTE ȘI PERSPECTIVE DECLARAȚIA CONDUCERII

Tot pentru ferma DN AGRAR Apold, extinderea numărului de 
vaci de lapte până la 50%. Acesta este un proiect de durată, de 
aproximativ 1,5-2 ani, care l-am demarat în anul 2022, făcând prima 
achiziție de 400 de vaci de muls, rasa Holstein, în luna octombrie. 
Următoarea etapă a fost încheiată în luna ianuarie 2023, când, am 
achiziționat suplimentar 800 de vaci de muls, rasa Holstein, din 
Germania.

Referitor la proiectele derulate în primul 
trimestru din 2023, DN AGRAR a continuat 
dezvoltarea proiectelor lansate în anul 
2022, a investițiilor asumate atât pentru 
creșterea capacității de producție, cât și 
pentru reînnoirea efectivului de animale, 
precum și pentru consolidarea activității 
companiei. Toate aceste acțiuni au avut un 
impact semnificativ asupra rezultatelor 
operaționale și financiare realizate de 
către DN AGRAR.

Astfel, am înregistrat o creștere cu peste 
13% a cantității de lapte livrată în primul 
trimestru din 2023, numărul de animale a 
înregistrat o creștere de 28%, față de T1 
2022, iar rezultatele financiare au 
înregistrat creșteri semnificative, spre 
exemplu cifra de afaceri a înregistrat o 
creștere cu 47,77% versus T1 2022, iar 
profitul net o creștere cu 171,62% față de 
aceeași perioadă din anul precedent, 
ajungând la 8 milioane de lei.

Evidențiem, în continuare, principalele 
acțiuni întreprinse de către DN AGRAR 
pentru realizarea proiectelor în primul 
trimestru din 2023, precum și perspectivele 
pentru restul anului 2023.

C reșterea capacității fermei DN 
AGRAR Apold cu 50% - proiect început 
în anul 2022 și pe care îl vom derula pe 
întreg parcursul anului 2023.

Panouri solare – acesta este un proiect 
pe care dorim sa îl derulăm în anul 2023 și 
care va presupune montarea de panouri 
solare pe acoperișul clădirilor fermelor DN 
AGRAR Apold, DN AGRAR Cut și Lacto Agrar.
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Proiecte curente și perspective

P roiectul Straja - suntem în etapa I 
a acestui proiect, etapă care cuprinde 
atât pregătirea terenului pentru 
construcția noii ferme și a corpurilor 
suplimentare, precum și construirea unei 
noi lagune pentru gunoiul de grajd. 
Preconizăm că această fază se va derula 
pe parcursul acestui an, până la sfârșitul 
lunii noiembrie 2023.

Fabrica de compost 
– suntem în faza de 
construcție, pe care 
preconizăm că o vom 
finaliza până în luna 
noiembrie 2023.

Instalarea de roboți pentru 
sălile de muls din fermele DN 
AGRAR Cut și Lacto Agrar.

Avem în vedere echiparea sălilor de 
muls ale fermelor Cut și Lacto Agrar, 
cu 2 tipuri de roboți, respectiv:

• Pulverizator automat pentru 
dezinfectarea ugerului, după 
procesul de muls – acesta este un 
pulverizator complet automat 
pentru dezinfectarea ugerului, 
special conceput pentru halele 
rotative. Acest tip de robot urmează 
să fie instalat în fermele Cut și Lacto 
Agrar, începând cu luna mai a 
acestui an.

• Robot pentru pre-curățarea și 
stimularea ugerului și a mulsului – 
scopul utilizării acestui tip de robot, 
este acela de a minimiza mastita 
clinică și costurile asociate, întrucâ 
ugerul trebuie să fie cât mai curat 
posibil.

Acest tip de robot urmează să fie 
instalat în fermele Cut și Lacto Agrar 
în luna iulie/august a anului curent.

Pulverizator automat pentru dezinfectarea ugerului
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DECLARAȚIA CONDUCERII

Alba-Iulia, 7 august 2023

Conform celor mai bune informații disponibile, confirmăm că situațiile financiare intermediare consolidate 
neauditate întocmite pentru perioada de trei luni încheiată la 31 martie 2023, oferă o imagine corectă și 
conformă cu realitatea a activelor, obligațiilor, poziției financiare și a situației veniturilor și cheltuielilor DN 
AGRAR GROUP SA, așa cum este prevăzut de standardele de contabilitate aplicabile, și că Raportul de 
management oferă o imagine corectă și conformă cu realitatea, a evenimentelor importante care au avut loc 
în decursul primelor trei luni ale exercițiului financiar 2023 și a impactului acestora asupra situațiilor financiare 
intermediare consolidate.  

Jan Gijsbertus de Boer
Președintele Consiliului de Administrație al DN AGRAR GROUP S.A.

DN AGRAR Raport Financiar T1 2023
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CONTACT
Website: www.dn-agrar.eu

Pe site-ul companiei DN AGRAR puteți găsi comunicate 
de presă recente și arhivate, rapoarte financiare, 
rapoarte anuale, prezentări, calendarul financiar și alte 
informații relevante pentru acționari.

Piața Iuliu Maniu nr. 1, jud. Alba-Iulia, România
0258/818114
0258/818115
investors@dn-agrar.eu

Informații generale

Accesează pagina noastră și abonează-te la newsletter
pentru a fi la curent cu activitatea DN AGRAR.

Cum intri în contact cu noi?

Peter de Boer
Manager IR
peter.deboer@dn-agrar.eu
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